
Prop. n. 4532/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 898 DEL 01/08/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL “CENTRO 
INTERMODALE PASSEGGERI E STAZIONE DI INTERSCAMBIO 
DI ORISTANO”. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA 
DITTA ZANOLLA FRANCESCO SRL UNIPERSONALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del  Territorio n. 1258 
del 29/10/2018 si è provveduto ad approvare il verbale di validazione e il 
progetto esecutivo del “Centro intermodale passeggeri e stazione interscambio 
di Oristano”, redatto dal RTP con capogruppo la SCE Project srl, dell’importo 
totale per lavori di € 2.840.392,77 di cui € 2.814.994,28 per lavori soggetti a 
ribasso ed € 25.398,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a 
€ 1.235.522,58 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1383 
del 29/11/2018  sono stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta la gara 
aperta  inerente  i  lavori  in  oggetto  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1275 
del 31/10/2018 si è provveduto a nominare l’ing. Michele Scanu, dipendente 
del comune di Oristano, Direttore dei Lavori per la realizzazione dei suddetti 
lavori; 
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 411 del 
23/04/2019 è stato affidato l’incarico di Direttore Operativo con le funzioni di 
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Carlo Piras; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 381 del 
17/04/2019  è  stato  affidato  l’incarico  di  Direttore  Operativo  e  tenuta  della 
contabilità dei lavori all’ing. Francesco Contini; 
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 345 del 
04/04/2019 sono stati approvati i verbali di gara e aggiudicata definitivamente 
la gara d’appalto inerente i lavori per la realizzazione del “Centro intermodale 
passeggeri  e  stazione  interscambio  di  Oristano”  al  Consorzio  stabile  MEDIL 
S.C.A.R.L.  con sede in Benevento via Vittorio Veneto n. 29, P.I. 01483060628, 
con un ribasso percentuale del 14,769%, per un importo di € 2.399.247,77 oltre 
ad  €  25.398,49  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  più  € 
242.464,63 per Iva al 10%;

CONSIDERATO:
• che  con  verbale  del  17/04/2019  sono  stati  consegnati  i  lavori  in  via 

d’urgenza al Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L, aggiudicatario dell’appalto;
• con contratto d’appalto rep. n. 06 del 13/06/2019 è stato affidato l’appalto 

per  la  realizzazione  del  “Centro  intermodale  passeggeri  e  stazione  di 
interscambio di Oristano” al Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L.

VISTA la richiesta avanzata dall'Impresa Appaltatrice Consorzio Stabile MEDIL 
S.C.A.R.L.  con  nota  PEC prot.  n.  41651 del  31/07/2019,  volta  ad  ottenere 
l'autorizzazione al subappalto per le opere rientranti nella categoria OS29, per 
l’esecuzione di lavori di armamento ferroviario e supporto alla realizzazione del 
sottopasso  ferroviario, da affidare alla Ditta Zanolla Francesco Srl Unipersonale 
con  sede  in  Sassari,  CAP  07100,  nella Z.I.  Predda  Niedda  Strada  12/bis, 
determinato  per  un  importo  presunto  di  €  107.060,00 (euro 
centosettemilazerosessanta/00) + IVA di legge, di cui € 8.700,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

RITENUTO CHE:
• i  prezzi  concordati nel contratto di subappalto rispettano i  limiti  prescritti 

dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016;
• l’importo  delle  opere  da  subappaltare  è  compreso  nei  limiti  previsti 

dall’art.105  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  e,  per  le  prestazioni  affidate  in 
subappalto,  saranno  corrisposti  all’impresa  appaltatrice  gli  oneri  della 
sicurezza;

• all’atto dell’offerta l’Impresa aveva manifestato l’intenzione di subappaltare 
le opere per cui si richiede l’autorizzazione;

• la  quota  subappaltata  non  supera  il  30%  dell’importo  complessivo  del 
contratto, così come previsto dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO CHE l'Impresa appaltatrice

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• ha  dichiarato  di  non  trovarsi in  una  delle  situazioni  di  controllo  o  di 
collegamento con l’Impresa spirante subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 
codice civile; 

• è consapevole della responsabilità solidale con il subappaltatore in merito 
agli  adempimenti,  da  parte  di  quest’ultimo,  degli  obblighi  di  sicurezza 
previsti dalla normativa vigente;

• si impegna ad organizzare il coordinamento sulla sicurezza in cantiere con 
l’impresa subappaltatrice, prima dell’inizio di ogni lavorazione, e a produrre i 
conseguenti  P.O.S.  da  sottoporre  per  l’approvazione  al  Responsabile  del 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva/direttore dei lavori; 

• come da contratto di subappalto stipulato tra le parti i pagamenti verranno 
corrisposti direttamente dalla stazione appaltante al subappaltatore, ai sensi 
dell'art. 105, comma 13, del Dlgs 50/2016;

RITENUTA tutta la documentazione presentata conforme a quanto prescritto 
dalle  norme  vigenti  in  termini  di  subappalto  per  le  opere  pubbliche 
regolamentate  dall’art.  105  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  dal  D.Lgs.  n. 
81/2008 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

ACQUISITA la  regolarità  contributiva  della  Ditta Zanolla  Francesco  Srl 
Unipersonale,  mediante  richiesta  DURC On  Line  prot.  INAIL  n.  17122723 
(scadenza validità al 24/10/2019); 

RITENUTO pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto 
inoltrata dall’Impresa appaltatrice dei lavori di cui trattasi, in quanto l’Impresa 
subappaltatrice è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa; 

Visti:
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art.  151 del T.U.E.L. “Principi generali”,  come modificato dall’art.  74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale;

 Visto  il  Documento  Unico  di  Programmazione triennio  2019 –  2021 e  il 
bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 
18/04/2019; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Visto il  Piano  triennale  delle  opere  pubbliche  che  costituisce  parte 
integrante del Dup;

 Visto il  l  Piano Esecutivo  di  Gestione approvato  con  deliberazione della 
Giunta Comunale n. 32 del 10/05/2019  e relative variazioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2019.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. di  accogliere e autorizzare per quanto riportato  in  premessa,  la  richiesta 
presentata dal Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L. con sede in Benevento via 
Vittorio Veneto n. 29, appaltatrice dei lavori di cui trattasi; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. di affidare in subappalto alla  Ditta  Zanolla Francesco Srl Unipersonale con 
sede  in  Sassari,  CAP  07100,  nella Z.I.  Predda  Niedda  Strada  12/bis, 
determinato  per  un  importo  presunto  di  €  107.060,00 (euro 
centosettemilazerosessanta/00) + IVA di legge,  di cui € 8.700,00 per costi 
della sicurezza, per la realizzazione dei lavori rientranti nella categoria OS29, 
per  l’esecuzione  di  lavori  di  armamento  ferroviario  e  supporto  alla 
realizzazione del sottopasso  ferroviario, presso il cantiere dei lavori per la 
realizzazione del “Centro intermodale passeggeri e stazione di interscambio 
di Oristano”;

3. di  dare  atto  che  dell’operato  del  subappaltatore  risponde sempre e  solo 
l’appaltatore in  qualità  di  Responsabile  ai  sensi  dell’art.  1228 del  Codice 
Civile;

4. che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
5. che i pagamenti verranno corrisposti direttamente dalla stazione appaltante 

al subappaltatore, ai sensi dell'art. 105, comma 13, del Dlgs 50/2016;
6. di  dare  comunicazione  del  presente  atto  all’Impresa  appaltatrice, 

subappaltatrice e al D.L. nonché al coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione affinché vengano adottati, ognuno per le proprie competenze, i 
necessari adempimenti. 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che  l’Impresa Zanolla Francesco SSRL Unipersonale in qualità di 
Subappaltatore  dell’impresa  MEDIL  Consorzio  Stabile  nell’ambito  del 
contratto sottoscritto con l’Ente prot. n. 06 del 13/06/2019 identificato con il 
CIG n. 7704614908 CUP n. H11H17000070003, assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche. 

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante 
presentazione della comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato 
per commessa pubblica; 

 di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 
3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che : 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 
nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del  17/12/2013  e 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente 
sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto. 

- L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi 
e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi 
di riscontrata violazione il  dirigente provvede alla contestazione della stessa 
per  iscritto  alla  parte contraente,  assegnandogli  un  termine non inferiore a 
cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di 
mancata presentazione o di  mancato accoglimento delle stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

- L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 
obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e accertati  ad 
essi riferiti.

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

-  di  ottemperare  agli  adempimenti  in materia di  trasparenza amministrativa 
previsti dal D.lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento 
avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti, pubblicate in  data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310;

L’istruttore

MANCA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

